



Fenie Brossette. Les provisions ont eu raison du résultat

Bilan mitigé pour Fenie Brossette. La société affiche un chiffre d'affaires de 286 MDH au titre du premier semestre 2019, soit une hausse de 7,2%. Le résultat net, quant à lui, se place en zone rouge pour s'établir à -48,7 MDH. Il est constitué de 95% de provisions

Aida Lo
a.lo@leseco.ma

Le marché s'y attendait après le profit warning émis il y a quelques semaines par le distributeur d'engins BTP. Le premier semestre 2019 de Fenie Brossette n'a pas été des plus reluisants même s'il est parvenu à consolider ses parts de marché au niveau de ses activités historiques. Le chiffre d'affaires du groupe s'est établi à 286 MDH, en hausse de 7,2% par rapport au premier semestre 2018. La baisse des marges et le déstockage relatif aux produits des activités abandonnées ont impacté l'EBITDA qui ressort à -3,8 MDH contre 12,6 MDH un an auparavant. Le résultat non courant s'élève quant à lui à -33,4 MDH à fin juin, intégrant une provision de 33,2 MDH relative aux filiales africaines dont notamment 15 MDH faisant suite au prononcé d'un arrêt de la cour d'appel (du 12 juillet 2019) condamnant Fenie Brossette Côte d'Ivoire à verser la somme de près de 28 MDH à la société COTRADIS sachant que l'exécution provisoire avait déjà été provisionnée à hauteur de 13 MDH dans les comptes de 2017. La société entend toutefois se pourvoir en cassation afin de

«rétablir ses droits». Par ailleurs, dans le cadre de la revue du portefeuille, il a été jugé nécessaire de provisionner certaines créances anciennes ainsi que les stocks inactifs. Le montant de cette provision additionnelle s'élève à 29 MDH dont 16 MDH

en non courant, le reliquat ayant impacté l'EBITDA. Ainsi, le résultat net de Fenie Brossette au titre du premier semestre 2019 est de -48,7 MDH constitué essentiellement de provisions, à hauteur de 95%. Quant à l'endettement net et grâce aux efforts

continus d'optimisation de son besoin en fonds de roulement, il s'établit à 103 MDH eu terme du premier semestre 2019, soit une amélioration de 16,5 MDH depuis fin 2018. Concernant les perspectives, le Conseil d'administration tenu le 27 Août 2019 a demandé au PDG fraîchement nommé, Abdelmounaim Faouzi d'accélérer le plan de développement initié en février 2019. Il lui est également demandé d'ouvrir l'entreprise sur de nouveaux secteurs d'activités tout en se recentrant sur ses métiers historiques. Par ailleurs, Fenie Brossette espère maintenir des fondamentaux solides. Néanmoins, le résultat reste impacté par la constatation de provision et la condamnation de FB Côte d'Ivoire dans le litige COTRADIS. ●

- En Bref -

Microdata Forte hausse de son chiffre d'affaires

Le premier semestre 2019 fait ressortir des progressions importantes de l'activité de Microdata. Le chiffre d'affaires semestriel 2019 s'est en effet hissé à 411,3 MDH, en progression de 31,2% par rapport au premier semestre 2018. Une tendance à la hausse portée par une forte activité commerciale et le renforcement de la position sur le marché de Microdata. L'entreprise a également fait preuve de stabilité de la structure financière et de l'endettement financier malgré la pression exercée par l'expansion de l'activité «Solutions» sur l'augmentation du besoin en fonds

de roulement, financé en partie par les concours bancaires. Par ailleurs, l'encours de l'endettement financier a connu une quasi-stabilité (variation annuelle de +0,8%), puisqu'il est passé de 135,2 MDH au terme du premier semestre 2018 à 136,4 MDH au 30 juin 2019. L'endettement financier du premier semestre 2019 est principalement composé de concours bancaires à court terme. L'encours leasing représente 2,8% de l'endettement financier, et l'encours de l'emprunt CMT ne pèse quant à lui que 3,3%.

Cartier Saada L'export booste les résultats

Le chiffre d'affaires du premier trimestre de Cartier Saada (du

1er avril 2019 au 30 juin 2019) affiche une croissance de 28,6% à 38,8 MDH par rapport à la même période de l'année précédente. Une performance qui a été essentiellement portée par l'accroissement du chiffre d'affaires à l'export de 28,6%. Celui-ci représente 95,3% de l'activité du groupe à fin juin 2019. Concernant le programme d'investissement 2018-2020, il a été réalisé à hauteur de 80%. La finalisation du programme total est prévue pour le deuxième trimestre de l'exercice. Pour rappel, ces investissements ont concerné la modernisation des lignes de production et l'augmentation de la capacité de production afin de pouvoir répondre à la demande croissante. ●